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oprustning, sammenhold og beredskab. 
Det er kun mennesker i såkaldt civilise-
rede kulturer som vores, der tror, at de 
kan fikse alting.
 Men det kristne håb er andet og mere 
end det. Det rækker ud over denne for-
gængelige verden. Gud er håbets Gud, som 
møder os, når vi her og nu føler os bange 
og usikre og synes mest af alt at erfare 
håbløshed. Men vi er ikke alene. Det le-
vende håb, som vi er genfødt til i dåben, 
peger langt ud over denne verden og ind i 
evigheden.

Stærk forventning  
og social handling
I de senere år har jeg mange gange hørt 
biskopper, præster og kirkelige ledere tale 
om, at det er kirkens særlige opgave at 
bringe håb i den nuværende krisetid. Men 
der tales helst om håb på en måde, så det 
kristne håb forveksles med almindelig 
optimisme.
 Den 10. januar skrev tidl. sognepræst 
Jens Ole Christensen i Kristeligt Dagblad: 
»For nu at sige det uden mellemregninger: 
Jeg savner det kristne indhold i kirkelige 
lederes tale om håb i disse år. Altså at det 
er et håb om denne verdens genfødelse, 
den dag Jesus igen viser sig synligt for os. 
Og at inflation, uro i økosystemerne, i kli-
maet og i relationerne mellem nationer er 

vidnesbyrd om, at den gamle jord er skadet 
og har brug for en langt mere gennemgri-
bende renovering end den, de dygtigste 
politikere og sammenhængskraftige be-
folkninger kan levere.« 
 Jeg savner også den tydelighed hos 
kirkens ledere. Og jeg har en helt grund-
læggende stærk tro på og tillid til, at Jesus 
kommer igen og skaber en ny jord. Det er 
et håb, jeg har haft med mig hele livet, og 
som jeg håber, at den danske kirke også vil 
være med til at give videre. 
 Forventningen om Jesus’ genkomst må 
ikke gøre os dovne eller ligegyldige over 
for den verden eller de mennesker, vi er sat 
iblandt. Missionsbevægelsernes historie 
rummer vidnesbyrd om social og diakonal 
handling i stor stil og ansvarlighed over 
for det samfund, vi er en del af. Sådan skal 
det stadig være. Og indtil han kommer 
igen, må vi kæmpe mod uretfærdighed, 
dårlig behandling af naturen og for fred og 
frihed fra undertrykkelse.

Skelsættende kirkemøde
I år fejrer vi 1700-års-jubilæet for et skel-
sættende møde for den kristne kirke. 
Kejser Konstantin havde indkaldt omkring 
300 biskopper og præster til oldkirkens 
første kirkemøde i Nikæa i maj 325. Mange 
af de biskopper, der mødte frem, havde lidt 
under kristenforfølgelserne og manglede 

Trompeten må give 
en klar lyd

»At samle hænderne i bøn er begyn-
delsen på et oprør mod alt, hvad der er 
galt i verden,« har den schweiziske teo-
log Karl Barth engang sagt. Det gælder 
også i vores foranderlige og urolige tid. 
Klimaforandringer, krige, konflikter og 
katastrofer fylder i hverdagens nyheds-
strøm sammen med de verdenspolitiske 
dagsordener, som sættes af Trump, Putin 
og Xi. Det skaber utryghed og bekymrin-
ger.
 Indre Missions formål er stadig det 
samme: Vi vil lede til Jesus og leve i ham. 
Selvom missionsmuligheder og arbejds-
betingelser forandrer sig, er budskabet 
om ham uforanderligt og har relevans for 
mennesker i dag.

Et levende håb
For tiden oplever vi verdensledere, som gør 
sig selv til frelsere og er revolutionære i ord 
og magthandlinger. Men magten er kun til 
låns, selvom deres handlinger sætter spor, 
og vi mærker konsekvenserne. Vi tjener 
kun én Herre, Jesus Kristus, som vi sætter 
vores håb til.
 Apostlen Paulus opmuntrer: »Håbets 
Gud fylde jer med al glæde og fred i 
troen, så at I bliver rige i håbet ved 
Helligåndens kraft!« (Rom 15,13). Håbet 
i krisetider skal ikke først og fremmest 
knytte sig til vores formåen, hvad angår 

Der er mere end nogensinde brug for en klar og tydelig kristendom. 
Ellers mister den sin relevans for de fleste mennesker
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lemmer eller gik arrede omkring efter tor-
tur. Det var en forsamling af mennesker, 
der havde vidnet om troen. Nu gjaldt det 
om at knæsætte helt grundlæggende be-
stemmelser for den kristne tro og lære.
 Efter to måneder blev man enige om 
formuleringen i det dokument, vi siden 
har kaldt den nikænske trosbekendelse, og 
som var en offensiv reaktion på teologiske 
stridsspørgsmål. Derudover fandt man 
løsninger på en række praktiske forhold 
i kirken for eksempel om fastsættelse af 
tidspunktet for påsken.
 Man fastslog i bekendelsen, at Jesus 
Kristus er mere end bare en kosmisk mel-
lemleder. Han er ikke skabt, men født af 
Faderen før alle tider. Han har samme væ-
sen som Faderen, der har skabt den synlige 
og usynlige verden. Jesus’ natur er både 
sand Gud og sandt menneske. Hermed 
fastslog man også læren om treenigheden, 
som er kernen i den kristne teologi. Senere 
(år 381) blev trosbekendelsen udvidet med 
en længere passage om Helligånden og då-
ben.

Sand kristen bekendelse
For hvem var Jesus? Nogle mente, at det 
var uværdigt for en sand Gud at lade sig 
føde af en kvinde. Andre pegede på, at 
det største paradoks var at tro på, at en 
almægtig Gud lader sig håne og korsfæste 
som en afmægtig forbryder. Men hvis 
Sønnen ikke er Gud, er næste konklusion, 
at denne søn ikke er en egentlig frelser, 
men blot en vejviser til frelsen. Kristi ger-
ning bliver da moralsk. Det var altså selve 
forståelsen af frelsen og gudsbegrebet, 
der var på spil. For hvis Guds søn ikke 
har samme status som Faderen, så kan 
han ikke frelse os, og hvis han ikke er af 
samme væsen som Faderen, tilbeder vi i 
kirken en afgud, fordi vi i så fald tilbeder 
en skabning.
 Nikæas lære om Jesus som Guds søn 
blev ikke til ved en tilfældighed. I vir-
keligheden var det kirkens gamle tro, 
gennem oldkirken og tilbage til Det Nye 
Testamente, som på Nikæa-mødet blev 
forsvaret og begrundet. Luther satte den 
nikænske trosbekendelse meget højt, fordi 

den bekræftede Bibelens lære, og den er 
også en del af den evangelisk-lutherske 
kirkes bekendelsesskrifter, ligesom den er 
fælles bekendelse for stort set alle kristne 
kirker i verden.
 Ved kirkemødet stod meget på spil i 
forståelsen af Jesus’ person. Det gør der 
stadig! Når vi forkynder Kristus, er det 
ikke ligegyldigt, hvad der bliver sagt om 
Jesus’ guddommelighed eller om den tre-
enige Gud.

Bibelen er Guds ord
Der er meget tågesnak i moderne teologi 
om helt grundlæggende forhold i kristen-
troen. Det bunder ofte i manglende tillid til 
Bibelen. Den er imidlertid ikke blot en bog, 
som rummer menneskeord om Gud, en 
samling af forskellige teologier og vidnes-
byrd om det guddommelige og tilværelsen. 

Et udfordrende sponsorløb på fa-
miliecampingen FC Mørkholt i juli 

2024 indbragte over 100.000 kr. 
 til missionsarbejde.

Foto: Privat
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Bibelen er Guds ord, skrevet af mennesker, 
inspireret ved Helligånden og givet til os 
som åbenbaring af Guds virkelighed og 
tilværelsens mening.
 I foråret har jeg haft mulighed for at 
undervise om dette i IM’s fem regionsteam 
og været sammen med medarbejdere om, 
hvordan de reformatoriske skriftprin-
cipper stadig er brugbare som nøgle til 
bibeltillid, bibelforståelse og bibeludlæg-
ning. Den tilgang til Bibelen betyder, at vi i 
IM vil fastholde: Skriften alene – at den er 
autoritet, blandt andet i forhold til kirkens 
tradition; Skriftens klarhed – at selvom 
den har en ydre klarhed og er ligefrem 
forståelig, så er der også tale om en indre 
klarhed hos mig som bibellæser, hvor 
forståelse og tilegnelse er formørket af 
den menneskelige (syndige) begrænsning; 
Skriftens enhed –  at den udgør en helhed, 
hvor teksterne ikke strider mod hinanden, 
men samlet set åbenbarer Guds virkelig-
hed.

Luthersk tilgang til Bibelen
I en klassisk luthersk kristendomsopfat-
telse spiller synet på Bibelen en afgørende 
rolle. Især tror jeg, at der er to »lutherske 
nøgler«, som trænger til at blive genbesøgt 
og drøftet i IM-sammenhæng, så både for-
kyndere og tilhørere forstår betydningen 

af og meningen med 
disse begreber.

 Når vi taler om at 
forkynde Guds ord som 

lov og evangelium, hand-
ler det i bund og grund om at 

forkynde det bibelske gudsbillede. 
Det handler ikke om nogle bestemte 

ord, en skemaagtig form eller en bestemt 
prædikenstil, eller at man kun beskæftiger 
sig med bestemte dele af Bibelen. En lu-
thersk vækkelsesforkyndelse bærer derfor 
tydeligt præg af at være Kristuscentreret 
og ikke menneskecentreret.
 Når vi taler om Guds ords iboende 
virkekraft, handler det om, at Gud virkelig 
er til stede i sit ord. Bibelens ord rummer 
den samme virkekraft, som engang skabte 
hele verden. Denne kraft har Guds Ord, 
fordi det bringer Gud med sig, så vi virkelig 
møder Gud dér. Derfor er Ordet, dåben og 
nadveren nådemidler – og ikke kun tegn 
eller symboler, fordi den treenige Gud her 
kommer til os og skaber nyt.
 Denne forståelse af Guds ord rummer 
en afstandtagen til kirkesamfund, hvor 
man taler anderledes om bl.a. ordet, troen, 
synd, viljen og helliggørelse. Derfor vælger 
vi for klarhedens skyld ikke at have tvær-
kirkeligt forkyndelsesfællesskab med dis-
se, men kan godt mødes i bønsfællesskab 
og samarbejde på mange andre områder.

Uklar lyd er snak ud i luften
Forståelsen af Bibelen som Guds ord er 
vigtig at have for øje, når det gælder den 
altid aktuelle åndskamp, vi står i. Djævelen 
frister og forfører. Han elsker uklarhed og 
utydelighed. Ikke mindst de sproglige vild-
farelser og tolkningens flertydighed, når 

det gælder Bibelen. Det bliver til tider en 
satanisk fristelse at give efter for det, som 
fremføres af tidsånden.
 Vi fristes til i den grad at være så kær-
lige og imødekommende, at det bliver på 
sandhedens bekostning. Bibelens budskab 
skal underlægge sig kærligheden som 
højeste norm, mens der ikke er nogen, der 
spørger efter sandheden. Det kan undre, at 
kærligheden på den måde kan neutralisere 
sandheden. Sandheden skal sættes fri, for 
den er, hævdes det, flydende og forander-
lig.
 Men det er netop sandhedsrelativis-
men, der er kirkens store problem. Ord 
tages ikke længere alvorligt. Mange siger 
nærmest ja til alt. Påstande som gensidigt 
udelukker hinanden, kan ikke begge være 
sande. Det er ikke desto mindre, hvad der 
i praksis bliver påstået. Men det må vi tage 
afstand fra.
 I en sammenhæng om at tale i tunger 
siger Paulus noget vigtigt, som også gælder 
i forhold vedrørende troslæren og etiske 
spørgsmål: »Hvis trompeten giver en uklar 
lyd, hvem vil så ruste sig til kamp? Sådan 
er det også med jer: Hvis I ikke bruger tun-
gen til at tale tydeligt, hvordan kan man så 
forstå, hvad der bliver sagt? Så snakker I jo 
bare ud i luften« (1 Kor 14,8-9).
 En trompet med uklar lyd mister sin 
funktion. Til tider er der brug for at tale 
klart, tage til genmæle og være offensiv i 
sit forsvar. Det måtte man i oldkirken ved 
kirkemødet i  Nikæa og under reformatio-
nen i Augsburg (1530), hvor bekendelserne 
hjalp til at fastholde teologien og forkyn-
delsen i overensstemmelse med Bibelen. 
Denne sag kan man sagtens gå til med en 
positiv dagsorden, så vi bliver mere kendt 

Der bygges stadig nye missionshuse 
flere steder i landet. I august 2024 
kunne Hammerum IM ved Herning 
holde rejsegilde for deres nye 
missionshus, som blev indviet i 
april 2025.

Foto: Anette Ingemansen
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for at sige ja til det, der er efter Guds ord og 
vilje, end blot at være de evige nej-sigere.

Bedømme barmhjertigt
Hermed berører vi også betydningen af, 
at forkyndelsen er klar, bibelsk og forstå-
elig. Paulus fortsætter i 1 Kor 14,11 med at 
sige: »Men kan jeg ikke sproget, vil jeg stå 
som en fremmed for den, der taler det, og 
han, som en fremmed for mig.« Som sagt 
behandler han spørgsmålet om tungetale, 
men jeg vover at bruge det i en lidt bredere 
betydning om forkyndelsen. Det handler 
både om teologi og kommunikation. Der 
ligger et ansvar og en opgave hos forkyn-
deren såvel som hos tilhøreren.
 Her må vi hjælpe hinanden på vej og 
være åbne for konstruktiv kritik. Det må 
ske, så forkyndere ikke mister modet, og 
så tilhørerne ikke mister tilliden. Sagen 
er vigtig, for det er ikke ligegyldigt, hvad 
der bliver forkyndt. Vi må være bevidste 
om udvikling og tendenser i forkyndelsen 
– ikke mindst os, der selv har ansvar som 
forkyndere.

Kærlighed i ærligheden
Først på året rejste Mikkel Vigilius i en 
længere artikel i Nyt Livs blad kritik af for-
kyndelsen i IM – på Å-festival og ved Event 
sidste år. Ud fra reaktionerne på denne 

kritik står det klart, at noget handler om 
at ville samme budskab med forskelligt 
sprog. Noget handler også om blinde vink-
ler og forståelse af luthersk vækkelseskri-
stendom. Noget i kritikken handler om 
saglig uenighed. Men især har det været 
tydeligt, at det overhovedet ikke er uden 
betydning, hvordan kritik afleveres – uan-
set hvor velmenende, den så er, og uanset 
om der åndeligt er vigtige iagttagelser.
 Som hovedbestyrelse står vi bag de for-
kyndere, der vover at stå frem og forkynde 
Guds ord. Vi har tillid til forkynderne på 
Å-festival og Event. Alt var ikke perfekt, 
og det er det heller ikke, når vi holder 
Årsmødefestival eller andre arrangemen-
ter. Der skal være plads til at fejle og vokse, 
og der skal være plads til kritik, men ikke 
ved offentlig udskamning. Det tager vi af-
stand fra!
 Vi ved, hvor meget Å-festival og Event 
har betydet for masser af unge gennem 
årene. Vi henviser fortsat med frimodig-
hed vores unge til disse gode arrangemen-
ter, hvor mange har fået et levende møde 
med Jesus gennem forkyndelse, bibeltimer, 
sang og samtale.
 Når forkyndelse bedømmes, må der 
være kærlighed i ærligheden. Der er forskel 
på svag forkyndelse og falsk forkyndelse, 
der er forskel på at tegne et utydeligt bille-

de af Kristus og så at fordreje hele Kristus-
billedet i forkyndelsen. Fællesskaber/
menigheder og forkyndere har et fælles 
ansvar for forkyndelsen, om end forkyn-
deren bærer hovedansvaret. I kritik og 
bedømmelse af forkyndelse er der brug for 
indfølende ydmyghed, og der er brug for 
ydmyge forkyndere, som kan erkende fejl 
og blinde vinkler. Sund forkyndelse frem-
elskes i samarbejde mellem forkynder og 
fællesskab/menighed.
 I IMs ledelse har vi et ansvar for for-
kyndelsen. Det betyder ikke, at al forkyn-
delse godkendes i hovedbestyrelsen. Vi har 
et åndeligt ansvar og uddelegerer i tillid 
ansvar for forkyndelse ved stævner, bibel-
campings m.v. til ledere og udvalg, ligesom 
det sker lokalt til ledere i missionshuse og 
IM-fællesskaber. 
 For tiden arbejder vi med, hvordan vi 
opøver en barmhjertig kultur for den åbne 
samtale om og bedømmelse af forkyndel-
sen, hvordan vi styrker relationen til for-
kynderne, og hvordan vi styrker indholdet 
af forkyndelsen.

Kristne i Vesten
Kristendommen viser sig at være den 
verdensreligion, som flest mennesker har 
forladt, når man spørger 80.000 men-
nesker i 36 lande over hele kloden. Sidst i 

Adskillige 
nationaliteter var 

samlet, da Indre 
Missions Tværkulturelle 

Arbejde i juli 2024 
holdt Tværkulturel 

Sommerlejr på Børkop 
Højskole.

Foto: Morten Stubkjær Klausen
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marts fremlagde den amerikanske tæn-
ketank Pew Research Center deres tiårige 
undersøgelse af, hvilke lande der er de 
mest og mindst religiøse i verden. Ved at 
spørge over 10.000 voksne fra 102 forskel-
lige lande har de ranglistet disse lande ud 
fra religiøsitet. I bunden ligger europæiske 
lande som Estland, Schweiz og Danmark. 
Tallene bekræfter den megatrend i Vesten, 
som har været tydelig i mange år, selvom 
forklaringen ikke er enkel: Vesten sekula-
riseres, og religion er på retur.
 I Vesten har mange forladt kristen-
dommen af flere årsager. Det kan skyldes, 
at forkyndelsen har været præget af almen 
religiøsitet og løftet om alles frelse, hvor-
for den enkelte ikke forholder sig til det 
bibelske budskab. Kirkens budskab bliver 
opfattet som uklart og opleves derfor ir-
relevant. Det skyldes sikkert også, at idéen 
om tro som den enkeltes valg er blevet et 
individualistisk projekt, der har undergra-
vet det troens fællesskab, som kirken står 
for. Det handler nok også om, at kristen-
dommen giver mere plads til det frie valg 
end de fleste andre religioner.
 Selvom konklusionerne i undersøgel-
sen skal læses med forsigtighed, siger det 
noget om den afkristning, der er gået hen 
over Europa og USA siden 1960’erne. Vi må 
genopdage kristendommens betydning for 
samfundet – og vi må fortsat i Danmark 
have fokus på en tydelig og klar forkyn-
delse om tro og kristendom, også i de nære 
relationer og mindre fællesskaber. Her tror 
jeg, at vidnesbyrdet i forskellige udtryk vil 
vinde mere indpas fremover.

Lad os tale om tro
En styrkelse af indholdet i forkyndelsen 
handler også om det, som IM har lagt vægt 
på i hele bevægelsens historie, nemlig »det 
personlige vidnesbyrd«, som efter min me-
ning har fremtiden for sig.
 Det har været glædeligt at opleve, 
hvordan den fælles kampagne Lad os tale 
om tro er blevet taget imod og har givet 
anledning til mange samtaler og arran-
gementer. En sådan kampagne kan være 
med til at åbne døre, hvis vi får øjnene 
op for, at folk faktisk er ret frimodige. Vi 
erfarer i disse år, at der er mindre blu-
færdighed forbundet med at tale om tro 

der er omkring os. Og jo yngre folk er, jo 
mere positive er de. De adspurgte lægger 
bl.a. mest vægt på, at hvis de skulle sige ja 
til en invitation fra IM, skal indbydelsen 
komme fra én, de kender.

Selvforståelse og  
åndeligt ansvar
Ved flere møder i årets løb har hovedbe-
styrelsen drøftet sin selvforståelse og sit 
åndeligt ansvar. Der sker forandringer 
over tid, og nye bestyrelsesmedlemmer 
kommer til, hvorfor vi også har haft fokus 
på, hvad et meningsfuldt bestyrelsesan-
svar rummer. Når hovedbestyrelsen øn-
sker at være værdiskabende, må vi være 
fælles om vores selvforståelse, rolle og 
position i IM, både som græsrodsbevæ-
gelse, netværkskultur og organisation.
 I tillæg hertil har vi forholdt os til, 
hvad vores åndelige ansvar er, og for 
hvem vi har et åndeligt (og teologisk) 
ansvar. Vi har fokuseret på, hvordan vi 
forvalter det i IM’s organisation, for IM’s 
venner i bevægelsen og for troens folk 
i Danmark. Vi ønsker ikke kun at blive 
opfattet som linjevogtere, men mere som 
vejvisere – og hermed opmuntre til fri-
modighed og anvise retning.

Kirkepolitisk dagsorden
Med dåbskommissionens midtvejsrap-
port i begyndelsen af april er der igangsat 
en debat om dåbsteologien og dåbsritua-
let. Alle kan indsende bemærkninger og 
høringssvar. Jeg håber, at IM-venner, som 
sidder i menighedsråd, vil tage aktivt del i 
samtalen lokalt og sørge for at få drøftel-
sen på dagsordenen. IM-fællesskaber og 
enkeltpersoner kan give deres holdning 
til kende. På forskellig vis kommer vi til 
at arbejde med rapporten i ledelsen og 
lægge materiale frem, som man kan gøre 
brug af, ligesom der også vil komme no-
get i impuls.
 I det endelige resultat vil der være 
stor forskel på, om det alene bliver en 
nænsom, især sproglig, revision, eller om 
ritualforslaget i sidste ende vil rumme te-
ologi, der er i konflikt med luthersk tros-
bekendelse. Hvor tydeligt vil det fremstå, 
at vi bliver Guds (frelste) børn i dåben ved 
genfødsel og nyskabelse?

og kristendom bredt i samfundet. Derfor 
håber vi også, at højtidskampagnen Han 
Lever – som vi også er med til at stå bag – 
op til påske og til jul i 2025, når vidt ud og 
vil føre til samtaler og tiltag i hjem, fæl-
lesskaber og menigheder.
 I en ny version af pietismen (ånde-
lighed og fromhed hos lægfolket), som 
ser ud til at rejse sig i disse år, er ord som 
troværdighed, integritet, relevans og 
hverdagsagtig vigtige. I en nutidig luthersk 
pietisme skal vi koble det sammen med 
det ligefremme og enfoldige, eksempelvis 
troshistorier, som forener lære og liv, dag-
ligdag og livserfaring. Vi skal opmuntre 
hinanden til, at troshistorier og vidnes-
byrd får en større plads i vores arbejdsliv 
og hverdagsrelationer. Vi har brug for, 
at det ikke kun er den lille procentdel af 
»professionelle kristne«, der formidler det 
kristne budskab, men at det er de mange 
»almindelige kristne«, som bærer budska-
bet med sig i hjem og på arbejde, blandt 
naboer og i lokalt foreningsliv.

Billedet af IM
Her i foråret har det været interessant fra 
sidelinjen at følge kommunikationsche-
fens undersøgelse af, hvad omverdenen 
og vi selv tænker om IM. Fortællingen i 
samfundet og i medierne er tit ret negativ 
og bygget op omkring nogle stereotyper og 
myter, som sjældent er genkendelige for 
os, der færdes i IM. Dog lykkes det til tider 
at formidle en anden fortælling, som det 
for eksempel var tilfældet sidst i november 
i radioudsendelsen Ditlev & dæmonerne.
 Hvis der er for stor afstand mellem den 
fortælling og det image, IM har i den brede 
befolkning, og IM’s egen selvforståelse, 
kan det let blive til støj, der skygger for det, 
som er vores egentlige budskab. I hovedbe-
styrelsen kommer vi til at arbejde grundigt 
med undersøgelsens resultater for at vur-
dere, hvad vi bør handle på.
 Der er bestemt også oplysninger, som 
opmuntrer. Eksempelvis svarede cirka 10 
procent af dem, der deltog i den eksterne 
undersøgelse, at de vil være positive over 
for en indbydelse til en aktivitet fra IM. 
Det svarer til 450.000 danskere og un-
derstreger vigtigheden af, at vi er tydelige 
vidner om vores tro over for de mennesker, 
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mennesket og vil få flere til at vælge ikke at 
være til besvær.
 Ud fra et kristent menneskesyn gæl-
der det, at livet er ukrænkeligt og helligt, 
og mennesket er skabt med værdighed. 
Denne værdighed har ikke som sådan no-
get med staten at gøre, men det påhviler 
staten at beskytte menneskeværdet. En 
værdig død handler mere om, hvordan vi 
som samfund behandler døende – heri 
manifesteres samfundets værdighed. Vi 
skal ikke hjælpe mennesker til at dø, men 
til at leve, indtil de skal dø.

Håb og tak
Vi er håbefulde, fordi vi tror på, at Gud ikke 
lyver. Han holder, hvad han lover. Hans 
løfter står fast i evighed, og som Guds børn 
er vi arvinger til et levende håb. Vi tror på, 
at han ved sin hellige Ånd skaber nyt, åbner 
hjertedøre og gør sit ord levende. I det lys 
er det en glæde at opleve alt det, som sker 
lokalt, til landsarrangementer, i arbejdsgre-
nene, gennem virksomhederne og meget 
andet. Der er personer i alle aldre, som 
kommer til tro, og det er utroligt at tænke 

på, hvor mange mennesker vi er i kontakt 
med hver eneste uge.
 I efteråret bragte DR samme dag ny-
hedsoverskriften »IM er i frit fald« og 
et halvt døgn senere »IM buldrer frem«. 
Virkeligheden ligger nok et sted imellem 
de to udsagn – og lokalt er det meget for-
skelligt. Det er en glæde, at vi i det sidste 
halve år har kunnet indvie tre nye missi-
onshuse i Vejen, Hammerum og Gludsted. 
Tillykke til jer – og til os!
 En rigtig stor tak til IM’s venner for for-
bøn, frivillighed og flotte gaver. Vi glæder 
os over mange givere, og samtidig har vi 
fokus på at få endnu flere givere og få øget 
det samlede gavebidrag. Det er nødvendigt 
for at fastholde og ikke mindst udvide de 
mange missionsmuligheder. Tak til alle 
IM’s medarbejdere for jeres virke på så 
mange måder. Tak til IM’s mange samar-
bejdspartnere. Tak til hovedbestyrelsen og 
daglig ledelse for samarbejdet i årets løb.
 Først og sidst går takken til Gud, som vi 
trygt kan forlade os på under alle forhold. 
Ham alene tilhører æren. 

 Et større udspil til revision af menig-
hedsrådsloven blev præsenteret i april, og 
senere på året fremsættes et lovforslag. I 
disse måneder behandles også et lovfor-
slag til revision af trossamfundsloven, som 
også vedrører frimenigheder. Der er fokus 
på præstemangel i folkekirken og på at få 
flere til at læse teologi. Disse kirkepolitiske 
områder – og en del flere – er vi involveret i 
og forsøger vi at påvirke, sådan som vi tror, 
at det kan gavne kirkelivet.

Det kristne menneskesyn
I samfundsdebatten om aktiv dødshjælp 
og abortspørgsmålet er menneskesynet et 
centralt omdrejningspunkt. Som seneste 
Epinion-meningsmåling viser, er dansker-
ne fortsat i overvejende grad tilhængere af 
aktiv dødshjælp, uagtet at en mængde eks-
perter og næsten alle fagpersoner fraråder 
det. Glædeligvis bliver flere politikere 
tydelige om, at de har skiftet syn og nu er 
imod. Flere og flere har ved at se på erfa-
ringerne fra andre lande erkendt, at det vil 
ændre hele samfundet, hvis der indføres 
dødshjælp. Det understøtter en forråelse af 

I Vejen har IM-fællesskabet forvandlet en tidligere hestestald til et lyst og venligt 
missionshus, som blev indviet i november 2024.

Foto: Anette Ingemansen
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stadig er aktuel og relevant, selv efter mere 
end 50 år.
 Campingpladserne er forskellige i både 
størrelse og kultur. Valby Bibelcamping 
ved Nordsjællands Efterskole er en af de 
mindste og blev i 2024 reduceret til tre 
mødedage, men en visionsaften i efteråret 
giver håb om en hel uge igen i 2025. 
 I den anden ende af skalaen ligger 
Hjallerup Bibelcamping, hvor en gruppe 
unge i 2024 skruede så godt op for gas-
håndtaget, at et større telt måtte findes 
frem. På Skovgårde Bibelcamping deltog 
omkring 200 børn og unge, og pladsen 
blev hurtigt fyldt op, da tilmeldingen åb-
nede.
 Hver bibelcamping kunne have sit eget 
afsnit her. Men lad dette være en samlet 
anerkendelse af det imponerende og me-
ningsfulde arbejde, som teltudvalgene og 
de mange frivillige yder.
 Efterspørgslen efter vores lønnede 
medarbejdere er særdeles stor, både til 
forkyndelse, ledelse, sjælesorg og prakti-
ske opgaver, og de strækker sig langt for 
at tilgodese flest muligt. Desværre kan vi 
ikke altid dække alles behov, men sammen 
forsøger vi at finde de gode veje. 

Relevans og nye tiltag
Vores indsats skal hele tiden vurderes i 
forhold til relevans og tidens behov. IM 
Gaming er et godt eksempel. Her mødes 
man online, spiller, beder og deler liv. Der 
er et fællesskab for dem, der har svært ved 

at mødes fysisk. Det kan f.eks. være men-
nesker med psykiske udfordringer eller 
småbørnsforældre, som har behov for et 
trygt, kristent fællesskab, hvor tonen er 
god og inkluderende.
 I Gram er der opstået en reparationsca-
fé, hvor frivillige hjælper med alt fra syma-
skiner og græsslåmaskiner til bukser – og 
samtalen er en naturlig del af fællesskabet.
 Samtidig må vi være åbne for at afslut-
te aktiviteter, der ikke længere har samme 
betydning. Det kræver mod, men er nød-
vendigt.

Fokus på unge familier
Mange steder arbejdes der på at støtte 
børnefamilier med relevante tilbud. 
Aftenmøder kl. 19 kan være svære at nå, 
mens arrangementer med fællesspisning 
og tidlig start tiltrækker både børnefami-
lier og seniorer. Vi må støtte hinanden i 
livets forskellige faser og sørge for, at også 
tidens pressede børnefamilier erfarer et 
omsorgsfuldt og relevant fællesskab i IM. 
Også selvom det går ud over nogle af vores 
mere traditionelle aktiviteter. Generelt er 
dialog og nysgerrighed gode faktorer at 
sætte i spil.

Han lever
Projektet Lad os tale om tro har været læn-
ge undervejs. Frikirkenet tog initiativet, 
og fra starten var IM inddraget. Gennem 
Evangelisk Alliance har centrale IM-
medarbejdere været med i projektgruppen.

Vækst og 
udfordringer

Store IM-fællesskaber har en tendens til 
at vokse, mens der ofte er tilbagegang 
dér, hvor der i forvejen kommer få. Det 
hænger sammen med både geografi, flyt-
temønstre og en søgen mod større fælles-
skaber med mange aktiviteter.
 Indre Missions mål er dog ikke blot at 
samle flest muligt. Målet er: Lede til Jesus 
– Leve i ham! Forkyndelse og et favnende 
fællesskab er afgørende for den opgave. 
Derfor er det glædeligt, når vores fæl-
lesskaber bliver beskrevet som åbne og 
inkluderende – hvor både nye og erfarne 
bliver taget godt imod.
 Alligevel kan det være svært at 
blive en del af et IM-fællesskab. Ikke på 
grund af ond vilje, men fordi det kræver 
øvelse at skabe sunde fællesskaber, hvor 
alle føler sig set og hørt. Vi må derfor 
løbende reflektere over og arbejde for, at 
evangeliet udfoldes sundt i både ord og 
handling.

Bibelcamping er en succes
Bibelcamping er en af Indre Missions 
succeshistorier. År efter år giver de tu-
sindvis af mennesker en meningsfuld 
sommerferie. Rundt i hele landet skaber 
engagerede levende samlingssteder om 
bibel og fællesskab.
 Tak til jer, der står bag – jeres indsats 
gjorde i 2024 en kæmpe forskel for over 
15.000 børn, unge og voksne. 
 Forberedelserne kræver ugers arbej-
de, og vi oplever, at bibelcampingformen 

Mange steder er der færre deltagere til de traditionelle møder,  
mens alternative mødeformer og tilbud tiltrækker flere.  

Det kan ses som en udfordring, men også som en mulighed

JENS MEDOM MADSEN / GENERALSEKRETÆR

A R B E J D S B E R E T N I N G  2 0 2 5
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 Videoerne er nået langt ud, og det er 
opmuntrende at se den voksende åben-
hed for at tale om tro. Måske er vi på vej 
ind i en ny tid, hvor livets store spørgs-
mål mødes med mindre berøringsangst. 
Erfaringer og undersøgelser peger i den 
retning.
 Det kræver ofte mindre, end vi tror, 
at komme i samtale med mennesker. 
Projektet har vist, at mange faktisk gerne 
vil tale om tro. Det kan være så enkelt som 
at sætte et bord op med kaffe foran en gen-
brugsbutik og invitere til samtale. I Rønne 
på Bornholm giver det jævnligt anledning 
til dybe og meningsfulde samtaler.
 I 2024 har en arbejdsgruppe fra lu-
therske bevægelser arbejdet på missions-
kampagnen Han Lever. Følg med på sociale 
medier og på kampagnens hjemmeside. 
Særligt op til påske og jul 2025 bliver der 
sat stærkt ind på at sprede budskabet om 
Jesus.

På tværs af generationer
At mødes på tværs af generationer lyder 
let, men er ofte ikke helt så nemt i virkelig-
heden. Det kræver ofte struktur. 
 I Aarhus mødes Stjernens IMU og IM 
på samme dag til hver sit møde, men til 
fælles kaffe, og det styrker både relatio-
nerne og fællesskabsfølelsen.
 I Åbyhøj samarbejder Reload og IMU 
om Torvedagen. De fælles opgaver skaber 
oplevelser og bygger bro mellem generatio-
nerne.

Kirkeligt samarbejde
Samarbejde har stort potentiale, og det ses 
tydeligt de steder, hvor det udfoldes. 
 I flere år har konfirmander på 
Bornholm deltaget i På sporet af påsken. 
I 2024 blev arrangementet taget op i 
København, hvor 500 konfirmander, præ-
ster og frivillige samledes i missionshuset 
Bethesda. Her blev påskens budskab for-
midlet gennem interaktive oplevelser og 
mødet med engagerede, kristne unge, som 
viste konfirmanderne, at kirken og evan-
geliet også er for dem. I 2025 er interessen 
vokset så meget, at arrangementet nu af-
holdes over to lørdage.
 Gode samarbejder mellem IM og sog-
nekirker ses også andre steder i landet 
– f.eks. med gensidig annoncering i møde-

programmer og kirkeblade eller med fælles 
bibelundervisning, som det sker i Løsning. 
 Desværre går samarbejdet ikke altid let 
– selv når der er teologisk fællesskab. Men 
hvor det lykkes, viser det sig som en klar 
win-win.
 Vi har meget godt at byde på i samar-
bejdet med fri-, valg- og sognekirker. En 
stærk palette af arbejdsgrene giver værdi 
for de mange steder, hvor samarbejdet er 
muligt, også selvom vi teologisk ikke står 
helt samme sted. Når vi mødes med åben-
hed og vilje til at gøre en forskel, bliver 
hjælpen ofte taget godt imod.

Hold ikke på formen
Vi skal ikke fastholde det traditionelle 
tirsdagsmøde kl. 19.30 som den eneste le-
gitime samværsform. Andre formater som 
Messy Church, familieaftener, lovsangs-
aftener, spisefællesskaber, krea-aftener 
og pilgrimsvandringer er også værdifulde 
måder at være fællesskab og dele tro på. 
For nogle er disse møder et supplement til 
søndagens gudstjeneste eller det traditio-
nelle aftenmøde. For andre vil det være 
selve engagementet i IM-fællesskabet.

 Nogle vil aldrig føle sig hjemme i det 
klassiske IM-møde – og det er helt i orden. 
Det vigtige er, at evangeliet deles, og at 
mennesker føler sig mødt.
 Mange steder oplever de traditionelle 
møder færre deltagere, mens alternative 
mødeformer – som flere af de nævnte ek-
sempler – tiltrækker flere. Det kan ses som 
en udfordring, men også som en mulighed.
 Måske passer den nuværende møde-
struktur godt til både dem, der kommer, og 
dem, der står på tærsklen. Eller måske er 
tiden inde til at se formerne efter og juste-
re dem. Erfaringer viser, at steder, der tør 
forandre, ofte oplever glæde og fornyelse.

Vær ødsel
Vi lever i et frit land, hvor vi kan læse i og 
dele Guds ord. Lad os gøre det med glæde 
og generøsitet – også ind i vores eget liv. 
Guds ord retter fokus på Kristus som vores 
frelser og skaber en frisættende glæde 
over Jesus.  

Volleyball-stævnet Heart-
beat i Herning samlede i sep-

tember ca. 500 unge til sport, 
forkyndelse og lovsang.

Foto: Anette Ingemansen
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JONATHAN KIEL THORMANN / LANDSLEDER

Alting har sin tid. Derfor vil MusicPoint, der gennem årene har 
samlet mange teenagere, ikke længere være et tilbud i som-
merens program. Vi har i flere år ikke har haft den nødvendige 
tilslutning. 
 Til gengæld er der fuld blus på arbejdet med en ny udgi-
velse af sangbogen Fællessang. Arbejdet vil strække sig over 
de næste to år. 
 Nye sange kommer stadig til. WorshipToday har udgivet 
sange, der både priser vores skaber og frelser samt sætter ord 
på smerte i livet, hvor Gud aldrig giver slip på os. 
 Gospel-kids har udgivet tre nye sange om, at Gud giver os 
mod til at leve vores liv med og for ham. Lyt til dem, hvor du 
hører musik – og del dem gerne med flere.
 Syng den igen fejrede 20-års-jubilæum ved en lovsangsfest 
i Skjern. En sækkepibespiller var aftenens overraskelse, men 
der var også solister, kor, andagt og fællessang.  
 Over 1300 konfirmander arbejdede sidste år konkret og vi-
suelt med Bibelens ord ved ikon-workshops rundt om i landets 
kirker. De udtrykker sig med farver, former og symboler, der 
både giver udtryk og indtryk. Gad vide, hvor mange der gem-
mer deres ikon og derved ser en lille personlig andagt?
 Jeg ser med stor forventning frem til årets kreative kon-
ference FRYD på Jakobskolen i Aarhus d. 27. september 2025. 
Visionen er at skabe en fest for skaberglæden, hvor kristne, 
der er optaget af kunstneriske udtryk, kan mødes, glædes og 
lære af hinanden. Det bliver en dag med workshops, oplæg, 
udstillinger og en række spændende kunstnere på scenen. 
Kender du én, der skal inviteres med? 

Musik og kunst skaber 
udtryk og gør indtryk

LINDA KOFOED IVERSEN / LANDSLEDER

I M - M U S I K

I Indre Missions Familiearbejde glæder vi os over at kunne tilbyde 
en bred vifte af netværk og arrangementer, der fokuserer på forskel-
lige livssituationer. Alle disse er primært drevet af frivillige. 
 Da landsleder Johanne Lund Larsen gik på barsel i august 
2024, valgte vi derfor at samle alle frivillige til en frivillighedsdag 
som tak for deres store indsats. Vi har over 130 frivillige tilknyttet.
 Desværre måtte vi i 2024 lukke Godt Begyndt på grund af lav 
tilslutning. Til gengæld ser vi frem til at afholde ægteskabskur-
set Bedre Sammen i 2025/2026 i København i samarbejde med 
Luthersk Mission (LM).
 I efteråret afholdt vi et online forældrekursus Tro i Familien 
sammen med LM og Evangelisk Luthersk Mission (ELM), som foku-
serede på, hvordan tro kan integreres i familielivet. Kurset blev set 
af mange og ligger stadig online. 
 Familiearbejdet fik i 2024 sin egen podcast Hjælp – jeg er mor 
med familiekonsulent Lene Rønne Pedersen som vært. Lene ud-
forsker nogle af de problemstillinger, man kan opleve som familie 
med børn.
 AdamogEva.dk’s nye leder har desværre sagt op igen og fratræ-
der den 31. juli. Vi håber på at finde en ny leder, som kan varetage 
dette vigtige arbejde.
 I 2024 måtte vi desværre også sige farvel til fire fritidskonsu-
lenter. Vi håber på, at nye vil tage imod kaldet til at hjælpe perso-
ner og familier i forskellige livsfaser.
 Stor tak til al støtte både i form af forbøn, økonomi og frivillig-
hed. 

130 frivillige har 
fokus på forskellige 

livssituationer

JAKOB OLESEN / FORMAND FOR FAMILIEUDVALGET

I N D R E  M I S S I O N S  FA M I L I E A R B E J D E

D A N M A R K S  F O L K E K I R K E L I G E  S Ø N D A G S S KO L E R

Nu kan man blive landsmedlem af DFS
I 2024 arbejdede vi for at styrke vores lo-
kale tilstedeværelse. Særligt har det været 
vigtigt at få ny, god arbejdskraft ind på 

Sjælland og i Hovedstadsområdet. Det lyk-
kedes, og i dag har vi klubber mere jævnt 
fordelt i området, flere steder med stigende 

tilslutning. Det lokale engagement er en 
hjørnesten, og vi vil gerne være så tæt på 
lederne som muligt.
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Det har været et godt år for Indre Missions Tværkulturelle Arbejde, hvis 
opgave det er at række ud til de omkring 16 procent af befolkningen, som 
har udenlandske etniske rødder. Danmark tager imod meget få flygtnin-
ge, men vores aktivitetsomfang er ikke blevet mindre. 
 Internationalt Kristent Center (IKC) i København og Aarhus har 
haft travlt, fordi mange migranter bruger viften af tilbud. Mange 
brugere hjælper med i dagligdagens aktiviteter, og IKC i København 
har fået kommunale midler til at lønne en frivilligkoordinator nogle 
timer om ugen.
 I IM’s regioner er der lokalt, frivilligt tværkulturelt arbejde, of-
test i form af venskab og gensidig hjælp på tværs af sprog og kultu-
rer. Nogle steder er der også organiserede aktiviteter. Bibelcafeen i 
Bording er i gang på niende år. Tal Dansk Café i Odense modtog i no-
vember en aktivitetspris. I Slagelse er der fortsat et fællesskab af far-
sitalende. Der er nu tværkulturelle medarbejdere i alle IM’s regioner, 
efter at Region Syd har fået en fritidsansat medarbejder. 
 I januar udkom fire videoer på imedia.dk med undervisning om 
psykologisk robusthed. Videoerne er til frivillige og lønnede i kirkeligt 
arbejde blandt traumeramte flygtninge. 
 I Danmark lever omkring 300.000 muslimer. En af de etniske mus-
limske befolkningsgrupper er somalierne. Vi har aftalt et samarbejde 
med en kristen somalisk medieorganisation om at række ud med evange-
liet til somaliere i tre store danske byer. Det sker ved en målrettet indsats 
på de sociale medier og i samarbejde med sognemenigheder i de tre byer.  
 Vi mangler i Danmark et netværk, som kan styrke missionsarbejdet 
blandt muslimer, og der er brug for flere lønnede medarbejdere i mission 
blandt muslimer. 

Stor interesse fra 
migranter giver travlhed

KRISTA ROSENLUND BELLOWS / LANDSLEDER

I N D R E  M I S S I O N S 
T VÆ R K U LT U R E L L E  A R B E J D E

Som landsleder ser jeg tilbage på et godt IMU-år. Jeg el-
sker at være ude lokalt og mærke, hvor forskelligt IMU’s 
aktiviteter kan se ud og samtidigt være fælles om det 
vigtigste, Jesus. Glæden og begejstringen over at være en 
del af IMU fylder hos mange, jeg møder.
 IMU er stedet, hvor mange unge tager deres første op-
gaver som frivillige ledere i kristent arbejde. Den væsent-
ligste opgave for os ansatte er at understøtte det lokale og 
klæde de lokale ledere godt på til opgaven. 
 Unge generelt og særligt ledere vil gerne have nogen 
at vandre med, både for at sparre og blive inspireret. Jeg 
vil opmuntre til at række ud, hvis du kender en ung leder. 
Spørg dem, hvis det er muligt, om I skal følges et stykke 
vej. Det vil være til velsignelse både for dem og dig.
 I IMU er vi hele tiden i proces med at gøre det gode, vi 
gør endnu bedre. Både lokalt, regionalt og på landsplan. 
Vi er hele tiden opmærksomme og undersøgende på ef-
fekten af de rammer, der er sat. Er der nye initiativer og 
mødeformer der skal prøves af? Har vi det rigtige fokus 
i vores forkyndelse? Er der nye samarbejdsmuligheder, 
der kunne være til gensidig velsignelse? Den idérigdom, 
jeg møder blandt frivillige, er inspirerende og opmun-
trende, det tegner godt for fremtiden!
 Til sidst vil jeg gerne slutte af med en tak til alle jer 
»rigtigt voksne« og jeres opmuntringer til og forbøn for 
de teenagere og unge, der er en del af IMU’s arbejde. Bliv 
endelig ved med det, vi har brug for det, og vi beder også 
for jer. 

Vi vil gerne have  
nogen at vandre med

FILIP BANGURA FYHN / LANDSLEDER

I N D R E  M I S S I O N S  U N G D O M

 Sommeren bød igen på stærke oplevel-
ser. På to velbesøgte JuniorSportsCamps og 
masser af andre lejre mødte børn Jesus og 
fik nye venner. Tak til vores bagland i Indre 
Mission for stor opbakning og medleven i 
sommerens aktiviteter.
 Vi kæmper nogle steder med lokale 
udfordringer – og særligt én ting fylder: 
Hvordan støtter vi bedst vores lokalbesty-
relser, når de rammes af bureaukratiske 

krav? Det er endnu ikke lykkedes at ændre 
hvidvaskningsloven eller vejledningen til 
den. Det skaber administrativt bøvl, men vi 
kæmper videre. For jer.
 I efteråret 2024 åbnede vi for noget 
nyt. Nu kan man blive landsmedlem af 
Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler 
(DFS). Det kan lyde teoretisk, men det 
handler i virkeligheden om at sige: »Jeg er 
med!« Medlemmer under 30 år udløser til-

skud fra Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), 
men det er ikke kun for økonomiens skyld 
– det er også et signal om, at man tager 
ansvar for at give troen videre. Se mere om 
det på medlem.soendagsskoler.dk
 Tak for samarbejdet og det fælles ønske 
om, at børn i Danmark må få en personlig 
relation til deres frelser, Jesus Kristus. Det 
er virkelig et ønske og et håb, der er værd at 
lægge kræfter i! 

27 IMPULS  2025 / 09

Å
R

B
O

G
 2

0
25

11

B
E

R
E

T
N

IN
G

E
R

 F
R

A
 A

R
B

E
JD

S
G

R
E

N
E



Lønstigninger samt større ejendoms-
udgifter påvirker resultatet negativt, og 
campingpladsen lander et overskud på 
694.000 kr. mod 837.000 kr. i 2023. 

Hotel Hebron  
sætter igen rekord
Hotel Hebron i København har sat ny om-
sætningsrekord på 36,5 mio. kr., hvilket er 
næsten 3,5 mio. kr. mere end året før.
 Omsætningsstigningen kan primært 
tilskrives de gunstige konjunkturer i ho-
vedstaden, succesfuld markedsføring på 
digitale platforme samt en forbedret pris 
pr. værelse. For tredje år i træk har hotellet 
modtaget en Quality and Service Award 
fra Best Western, hvilket vidner om med-
arbejdernes gode daglige indsats og enga-
gement.
 Den øgede omsætning har desværre 
ikke resulteret i en forbedret bundlinje på 
grund af væsentlige stigninger i variable 
omkostninger, ejendomsskatter samt øgede 
udgifter til kommissioner og gebyrer for 
betalingskort. Årets resultat er 4,4 mio. kr. 
mod 4,8 mio. kr. året før.

Felix Rejser er presset
Felix Rejser omsatte for 6,8 mio. kr., 
hvilket er 2,5 mio. kr. mindre end i 2023. 
Den primære årsag til denne nedgang er 
krigen i Israel, som førte til aflyste rejser. 
Personalet arbejdede hårdt på at finde 
alternative destinationer, og det lykkedes 
også at øge omsætningen på rejser inden 
for EU. Dog var denne stigning ikke til-
strækkelig til at opveje det tabte på rejser 
til Israel. Lønstigninger belastede desuden 
regnskabet yderligere, og resultatet blev et 
underskud på 912.000 kr. i modsætning til 
et underskud på 551.000 kr. året før.

Forlagsgruppen Lohse 
undersøger nye muligheder
Forlaget afsluttede 2024 med et resultat på 
minus 965.000 kr., hvilket er en forvær-
ring i forhold til underskuddet på 770.000 
kr. i 2023. Bag dette svage resultat lå et 
efterårssalg, som var markant under for-
ventningerne. Som en lille modvægt til 
det generelle billede skal nævnes, at en 
vigtig missional udgivelse som julemaga-
sinet 24:12 oplevede salgsmæssig vækst. 
Ligeledes tegner 2025 positivt på udgi-
velsesfronten, når det gælder profilerede 
titler med danske forfattere og romaner af 
etablerede udenlandske navne. For at ven-
de den økonomiske udvikling vil forlaget 
nøje evaluere sin strategi og blandt andet 
undersøge mulighederne inden for digitale 
medier og nye udgivelsesformater.

Udlejningsejendomme  
har stabil drift
2024 var et år med en tilfredsstillende 
drift. Resultatet blev på 1,236 mio. kr. sam-
menlignet med 1,323 mio. kr. i 2023.  

Et udfordrende år

Indre Missions virksomheder bidrog sam-
let set med 8,8 mio. kr. til IM’s arbejde, men 
året havde sine udfordringer. Resultatet 
var utilfredsstillende, da det lå 2,9 mio. kr. 
under budgettet og 2,3 mio. kr. lavere end 
resultatet i 2023. Dette fald kan primært 
tilskrives de stigende omkostninger, som 
påvirkede alle virksomheder negativt sam-
menlignet med året før.

IM-genbrug mangler frivillige
28 genbrugsbutikker og ca. 750 engagerede 
frivillige medarbejdere genererede en 
omsætning på 12,8 mio. kr. Det er 200.000 
kr. under omsætningsrekorden i 2023, 
men er stadig imponerende set i lyset af, at 
åbningstiderne flere steder er blevet redu-
ceret på grund af mangel på frivillige. Til 
gengæld har IM-genbrug gjort sig erfarin-
ger med selvbetjening i udvalgte butikker, 
og det vil der fortsat blive arbejdet med 
for at kunne udvide åbningstiderne og øge 
omsætningen. Resultatet ender på 4,3 mio. 
kr. som er 1 mio. under resultatet for 2023. 
Differencen skyldes primært en uforudset 
stigning i de faste omkostninger og en 
uventet stor flyttegodtgørelse i 2023.  

Mørkholt Strand Camping 
fortsætter væksten
Mørkholt Strand Camping opnåede en ny 
omsætningsrekord på 6,8 mio. kr., hvilket 
er en stigning på 370.000 kr. sammenlig-
net med 2023. Det skyldes især stigende 
salg fra caféen og udlejning af lokaler 
kombineret med større udlejning af hyt-
ter.  Personalet glæder sig over de mange 
organisationer og grupper, der bruger 
hallen og campingpladsens overnatnings-
muligheder til deres arrangementer. Det 
skaber aktivitet og indtægter året rundt. 

Trods omsætningsrekorder landede resultatet  
næsten 3 mio. under budgettet for 2024

INGRID VANDERBRUGGEN BJERRE / VIRKSOMHEDSCHEF

V I R KS O M H E D S B E R E T N I N G  2 0 2 5
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Dyrere at drive mission

Årsregnskabet for 2024 blev afsluttet med 
et positivt resultat på 2.483.000 kr. Ser 
vi bort fra salget af missionshuse på i alt 
4.071.000 kr, endte året dog med et drifts-
underskud på kr. 1.588.000 kr.

Fremgang i gaver
Vi har i året 2024 set en glædelig fremgang 
i gavetallene. 
 Året startede med udsigten til en be-
tydelig merudgift i form af lønstigninger 
til vores ansatte. Ligesom det er blevet 
dyrere at drifte vores lokale missionshuse 
og vores arbejde på landsplan, er det også 
blevet dyrere for den enkelte at handle i 
hverdagen. Vi har i gennemsnit 136 fuld-
tidsansatte, som skal have økonomien til 
at hænge sammen privat, og jeg har det 
rigtig godt med denne lønforhøjelse til vo-
res ansatte. De yder alle en kæmpe indsats 
for Indre Mission. Tak til jer alle.

Roser til de frivillige
Indre Mission er rig på frivillige. Jeg taler 
med rigtig mange mennesker rundt om i 
landet. Hver eneste gang er der roser og 
meget stor anerkendelse af det frivillige 

arbejde hos os. Jeg vil gerne bruge denne 
mulighed for at takke alle jer, der hjælper 
til i vores genbrugsbutikker, vores missi-
onshuse, bestyrelser, ved arrangementer, 
som kaffebryggere osv. Tak også for forbøn 
til alle. 

Solgte missionshuse  
betaler for nye
I 2024 har vi solgt syv missionshuse og en 
medarbejderbolig, og vi har stadig mis-
sionshuse til salg.  Indimellem kan det 
være en udfordring at sælge vores huse på 
grund af lokalplaner, regler om beboelse 
m.m. Jeg vil gerne rette en stor og varm tak 
til de lokale frivillige, som hjælper os i de 
perioder, hvor husene er tomme og til salg. 
Græsset gror, og der skal sikres udluftning 
og varme i husene. Tak til jer, som hjælper 
med denne opgave på trods af engagement 
i mange andre opgaver også.
 Økonomien fra salget af vores missi-
onshuse bliver hensat til vores byggepulje. 
Byggepuljen anvendes til finansiering af 
istandsættelse af missionshuse og opfø-
relse af nye missionshuse. I 2024 er der 
udbetalt 5.791.000 kr. fra puljen til dette 
formål. Det glæder mig meget at udbetale 
midler til nye rammer. Det betyder ofte, at 
fællesskaberne vokser, så rammerne er for 
små, og der skal ske tilpasninger, så der er 
plads til hele familien i missionshuset. Jeg 
vil gerne sige en stor tak til de udvalg og 
arbejdsgrupper, der gør en kæmpe indsats, 
for at disse arbejder kan gennemføres.

2024 blev et anderledes år
Regnskabsåret 2024 har været et spæn-
dende og meget varieret regnskabsår med 
den nævnte lønregulering og virksom-
heder, som på den ene eller anden måde 
har været udfordret på udgiftssiden. 
Omsætningen har for enkelte virksomhe-
der sat rekorder, men udgifterne har også 
nået nye højder, som påvirker resultatet 
for alle virksomhederne.
 Der vil i de kommende år fortsat være 
fokus på indsamling af gaver. Vi har et me-
get stort ønske om at fastholde et samlet 
gaveniveau på ca. 50 % af vores nettoind-
tægter. Alt sammen for at Lede til Jesus – 
Leve i ham. 
 Vi kan ud fra regnskabstallene se, at 
der er mange givere, som i 2024 har givet 
mere, end de plejer. Det glæder os, at så 
mange fortsat bærer med og dermed også 
har fokus på at forøge gavetallet i en tid, 
hvor den daglige drift bliver dyrere. 
 Tak til alle jer, som trofast bakker op 
om arbejdet i Indre Mission. Ved fælles 
hjælp og med opmuntring til nye bidrags-
ydere tror vi på, at 2025 bliver et endnu 
bedre år på indsamlingsdelen.

Tak for tilliden
Jeg vil gerne takke alle for stort enga-
gement og samarbejde. Jeg oplever en 
meget stor gensidig tillid til hinanden, til 
det lokale arbejde, alle vores aktiviteter 
og arbejdsgrene. Jeg vil også sige tak til 
Økonomiafdelingen på Indre Missions 
Hus. Regnskabsopgaverne udføres i dag-
ligdagen af dygtige medarbejdere med stor 
erfaring og stort engagement. 
 Med fælles hjælp vil vi fortsætte og 
styrke vores fokus på at pege på Jesus som 
verdens frelser.  

Inflationen har gjort det dyrere at lønne medarbejdere  
og drive virksomheder, men gaverne er fulgt med 

HENRIK KRISTOFFERSEN / ØKONOMICHEF

Ø KO N O M I B E R E T N I N G  2 0 2 5
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Robert Svendsen fra SnakTro inspirerede teenagere 
til at sprede kærlighed og karameller i Vejles gader på 
Event i november 2024.

Foto: Ole Noermark Larsen



Indre Missions 
Regnskab 2024

Indre Missions Regnskab 2024
Resultatopgørelse for 2024

Note 2023 t.kr. Passiver Note 5 - Aktivitetsudgifter Følgende IM-samfund har fået tildelt midler fra byggepuljen i 2024:
Udgifter vedr. bibelcamping 1.348.513 1.233

Indtægter Egenkapital 70.147.347 73.727 IM's tværkulturelle arbejde 213.935 191 Ikast, Herning, Vallensbæk, Hammerum, Gludsted, Thisted, Høng,
1 Gaver 15.969.599 14.614 SnakTro 177.853 166 Herlev og Ryde. Der er i alt uddelt t.kr. 5.791.

Testamentariske gaver 8.374.394 6.664 Gæld IMU 94.792 -61
Momskompensation 2.204.209 1.681 Langfristet gæld 42.912.650 45.421 Echo 94.829 0 Følgende ejendomme er blevet solgt i 2024:

Videresendt til lokalt arbejde -1.027.828 -714 Kortfristet gæld 81.350.826 67.447 IM-musik -60.581 -41
Kulturministeriets udlodningsmidler 1.216.537 701 Gæld i alt 124.263.476 112.868 Familiearbejdet 3.821 20 Missionshuse: Durup, Frederiks, Skovlund, Janderup, Stouby og

Videresendt til lokalt arbejde -244.797 -124 AdamogEva 14.226 21 Kettrup. 
Honorarer og konsulentydelser 314.272 331 Passiver i alt 194.410.823 186.595 Seniorarbejdet 5.563 -37 Øvrige ejendomme: Nykøbing Mors medarbejderbolig.

2 Resultat af virksomheder, netto 8.763.856 11.057 UNO 6.993 -27
3 Øvrige indtægter 902.885 413 IMedia 99.999 54 Eventualaktiver, pantsætninger og sikkerhedsstillelser:

I alt 36.473.127 34.623 Galleri Bibelland 15.030 12 Indre Mission er tilskødet en række missionshuse, som ikke indgår i 
Impuls 138.224 69 balancen. Den offentlige ejendomsvurdering udgør i alt t.kr. 247.666.

Udgifter Et ord med på vejen 12.867 18
4 Personaleudgifter 31.927.947 30.785 Noter Øvrige aktivitetsudgifter 58.504 31 Prioritetsgæld i og kautionsforpligtelser vedr. missionshuse tilskødet

Rejse- og mødeudgifter 1.874.796 1.837 Note 1 - Gaver 2.224.568 1.649 Indre Mission udgør i alt t.kr. 22.446.
Husleje og drift af boliger -169.265 -139 Gavebreve 3.760.467 3.855
Årsmøder, kurser og stævner 212.747 393 Årsgaver 1.671.362 1.846 Note 6 - Projekter og tilskud Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitutter er der deponeret
Ejendomsudgifter 323.621 382 Gaver vedr. bibelcamping 1.818.398 1.603 DFS-andel af overskud fra IM-genbrug 400.000 700 ejerpantebreve i ejendomme på i alt t.kr. 17.620 samt værdipapirer til
Tryksager, kontorartikler og annoncer 262.171 248 Øvrige gaver 8.719.372 7.310 Tværkulturelt Center 20.000 0 en bogført værdi på i alt t.kr. 21.878.

5 Aktivitetsudgifter 2.224.568 1.649 15.969.599 14.614 420.000 700
6 Projekter og tilskud 420.000 700 Der er afgivet selvskyldnerkaution overfor Realkredit Danmark vedr.
7 Øvrige udgifter 1.853.360 1.743 Note 2 - Resultat af virksomheder, netto Note 7 - Øvrige udgifter Børkop Højskole på t.kr. 9.400.

Afskrivninger på boliger og IMH 206.165 213 IM-genbrug 4.300.912 5.352 Porto mv. 146.142 47
Afskrivninger på driftsmateriel 329.701 328 Mørkholt Strand Camping 693.959 837 Forsikringer 486.544 545

8 Finansielle udgifter, netto -1.404.826 -1.890 Best Western Hotel Hebron 4.410.184 4.866 Kontingenter 138.150 141 Dette regnskab er et uddrag af Indre Missions samlede regnskab.
I alt 38.060.985 36.249 Felix Rejser -912.486 -551 Revision og konsulentassistance 419.838 275 Da Indre Mission er omfattet af Lov om erhvervsdrivende fonde,

Forlagsgruppen Lohse -965.118 -770 IT-udgifter 206.302 251 er det officielle årsregnskab, som sendes til Erhvervsstyrelsen,
Årets resultat Holbæk udlejningsejendom 1.114.508 1.155 Telefoni og internet 247.280 278 med en anden specifikationsgrad og opstillingsform.

Aarhus udlejningsejendom 121.897 168 Kompensation for faste udgifter 0 159
Årets driftsresultat 8.763.856 11.057 Diverse øvrige udgifter 209.104 47 Det er tilstræbt at gøre dette regnskab så informativt som muligt

(overføres til disponible reserver) -1.587.858 -1.626 1.853.360 1.743 i forhold til Indre Missions driftsøkonomi og aktiviteter.
Provenu fra salg af missionshuse Note 3 - Øvrige indtægter

(overføres til disponible reserver) 4.071.076 2.540 Avance ved salg af ejendomme -71.365 -183 Note 8 - Finansielle udgifter, netto Provenu fra salg af missionshuse, der er medtaget nederst i resultat-
I alt inkl. fondsindtægter 2.483.218 914 Uddeling fra City Hotel Nebo 500.000 500 Finansielle indtægter -4.078.199 -3.827 opgørelsen, skal jf. årsregnskabsloven indgå som indtægter i Indre 

Diverse øvrige indtægter 474.250 96 Finansielle udgifter 2.673.373 1.937 Missions officielle regnskab, mens uddelingerne fra byggepuljen ikke 
Balance pr. 31. december 2024 902.885 413 -1.404.826 -1.890 skal fremgå.
Aktiver
9 Grunde og bygninger 138.802.301 139.776 Note 4 - Personaleudgifter Note 9 - Grunde og bygninger Det officielle årsregnskab udviser dermed et overskud på t.kr. 2.483,

Driftsmateriel og inventar 17.482.237 16.517 Lønudg. til medarb. i regionerne 18.439.813 17.947 Hoteller og campingpladser 61.011.866 60.492 mens driftsresultatet udviser et underskud på t.kr. 1.588.
Varebeholdninger 2.384.044 2.444 Lønudg. til landsdækkende medarb. 3.393.494 3.177 Genbrugsejendomme 40.896.464 41.237
Værdipapirer 22.612.989 20.968 Lønudg. til administrative medarb. 4.125.418 3.950 Udlejningsejendomme 14.353.055 14.556
Udlån 6.212.732 1.703 Lønudg. til servicepersonale på IMH 1.924.042 1.773 Medarbejderboliger 10.704.106 11.547 Indre Missions Hus, Fredericia, den 28. april 2025
Tilgodehavender og forudbetalte udg. 5.690.521 3.616 Pensionsordninger og ATP 2.612.792 2.535 Indre Missions Hus 11.026.504 11.134
Likvide beholdninger 1.225.999 1.571 Øvrige personaleudg. 1.432.388 1.403 Øvrige ejendomme 810.306 810 Jens Medom Madsen Henrik Kristoffersen
Aktiver i alt 194.410.823 186.595 31.927.947 30.785 138.802.301 139.776 Generalsekretær Økonomichef
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Indre Missions Regnskab 2024
Resultatopgørelse for 2024

Note 2023 t.kr. Passiver Note 5 - Aktivitetsudgifter Følgende IM-samfund har fået tildelt midler fra byggepuljen i 2024:
Udgifter vedr. bibelcamping 1.348.513 1.233

Indtægter Egenkapital 70.147.347 73.727 IM's tværkulturelle arbejde 213.935 191 Ikast, Herning, Vallensbæk, Hammerum, Gludsted, Thisted, Høng,
1 Gaver 15.969.599 14.614 SnakTro 177.853 166 Herlev og Ryde. Der er i alt uddelt t.kr. 5.791.

Testamentariske gaver 8.374.394 6.664 Gæld IMU 94.792 -61
Momskompensation 2.204.209 1.681 Langfristet gæld 42.912.650 45.421 Echo 94.829 0 Følgende ejendomme er blevet solgt i 2024:

Videresendt til lokalt arbejde -1.027.828 -714 Kortfristet gæld 81.350.826 67.447 IM-musik -60.581 -41
Kulturministeriets udlodningsmidler 1.216.537 701 Gæld i alt 124.263.476 112.868 Familiearbejdet 3.821 20 Missionshuse: Durup, Frederiks, Skovlund, Janderup, Stouby og

Videresendt til lokalt arbejde -244.797 -124 AdamogEva 14.226 21 Kettrup. 
Honorarer og konsulentydelser 314.272 331 Passiver i alt 194.410.823 186.595 Seniorarbejdet 5.563 -37 Øvrige ejendomme: Nykøbing Mors medarbejderbolig.

2 Resultat af virksomheder, netto 8.763.856 11.057 UNO 6.993 -27
3 Øvrige indtægter 902.885 413 IMedia 99.999 54 Eventualaktiver, pantsætninger og sikkerhedsstillelser:

I alt 36.473.127 34.623 Galleri Bibelland 15.030 12 Indre Mission er tilskødet en række missionshuse, som ikke indgår i 
Impuls 138.224 69 balancen. Den offentlige ejendomsvurdering udgør i alt t.kr. 247.666.

Udgifter Et ord med på vejen 12.867 18
4 Personaleudgifter 31.927.947 30.785 Noter Øvrige aktivitetsudgifter 58.504 31 Prioritetsgæld i og kautionsforpligtelser vedr. missionshuse tilskødet

Rejse- og mødeudgifter 1.874.796 1.837 Note 1 - Gaver 2.224.568 1.649 Indre Mission udgør i alt t.kr. 22.446.
Husleje og drift af boliger -169.265 -139 Gavebreve 3.760.467 3.855
Årsmøder, kurser og stævner 212.747 393 Årsgaver 1.671.362 1.846 Note 6 - Projekter og tilskud Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitutter er der deponeret
Ejendomsudgifter 323.621 382 Gaver vedr. bibelcamping 1.818.398 1.603 DFS-andel af overskud fra IM-genbrug 400.000 700 ejerpantebreve i ejendomme på i alt t.kr. 17.620 samt værdipapirer til
Tryksager, kontorartikler og annoncer 262.171 248 Øvrige gaver 8.719.372 7.310 Tværkulturelt Center 20.000 0 en bogført værdi på i alt t.kr. 21.878.

5 Aktivitetsudgifter 2.224.568 1.649 15.969.599 14.614 420.000 700
6 Projekter og tilskud 420.000 700 Der er afgivet selvskyldnerkaution overfor Realkredit Danmark vedr.
7 Øvrige udgifter 1.853.360 1.743 Note 2 - Resultat af virksomheder, netto Note 7 - Øvrige udgifter Børkop Højskole på t.kr. 9.400.

Afskrivninger på boliger og IMH 206.165 213 IM-genbrug 4.300.912 5.352 Porto mv. 146.142 47
Afskrivninger på driftsmateriel 329.701 328 Mørkholt Strand Camping 693.959 837 Forsikringer 486.544 545

8 Finansielle udgifter, netto -1.404.826 -1.890 Best Western Hotel Hebron 4.410.184 4.866 Kontingenter 138.150 141 Dette regnskab er et uddrag af Indre Missions samlede regnskab.
I alt 38.060.985 36.249 Felix Rejser -912.486 -551 Revision og konsulentassistance 419.838 275 Da Indre Mission er omfattet af Lov om erhvervsdrivende fonde,

Forlagsgruppen Lohse -965.118 -770 IT-udgifter 206.302 251 er det officielle årsregnskab, som sendes til Erhvervsstyrelsen,
Årets resultat Holbæk udlejningsejendom 1.114.508 1.155 Telefoni og internet 247.280 278 med en anden specifikationsgrad og opstillingsform.

Aarhus udlejningsejendom 121.897 168 Kompensation for faste udgifter 0 159
Årets driftsresultat 8.763.856 11.057 Diverse øvrige udgifter 209.104 47 Det er tilstræbt at gøre dette regnskab så informativt som muligt

(overføres til disponible reserver) -1.587.858 -1.626 1.853.360 1.743 i forhold til Indre Missions driftsøkonomi og aktiviteter.
Provenu fra salg af missionshuse Note 3 - Øvrige indtægter

(overføres til disponible reserver) 4.071.076 2.540 Avance ved salg af ejendomme -71.365 -183 Note 8 - Finansielle udgifter, netto Provenu fra salg af missionshuse, der er medtaget nederst i resultat-
I alt inkl. fondsindtægter 2.483.218 914 Uddeling fra City Hotel Nebo 500.000 500 Finansielle indtægter -4.078.199 -3.827 opgørelsen, skal jf. årsregnskabsloven indgå som indtægter i Indre 

Diverse øvrige indtægter 474.250 96 Finansielle udgifter 2.673.373 1.937 Missions officielle regnskab, mens uddelingerne fra byggepuljen ikke 
Balance pr. 31. december 2024 902.885 413 -1.404.826 -1.890 skal fremgå.
Aktiver
9 Grunde og bygninger 138.802.301 139.776 Note 4 - Personaleudgifter Note 9 - Grunde og bygninger Det officielle årsregnskab udviser dermed et overskud på t.kr. 2.483,

Driftsmateriel og inventar 17.482.237 16.517 Lønudg. til medarb. i regionerne 18.439.813 17.947 Hoteller og campingpladser 61.011.866 60.492 mens driftsresultatet udviser et underskud på t.kr. 1.588.
Varebeholdninger 2.384.044 2.444 Lønudg. til landsdækkende medarb. 3.393.494 3.177 Genbrugsejendomme 40.896.464 41.237
Værdipapirer 22.612.989 20.968 Lønudg. til administrative medarb. 4.125.418 3.950 Udlejningsejendomme 14.353.055 14.556
Udlån 6.212.732 1.703 Lønudg. til servicepersonale på IMH 1.924.042 1.773 Medarbejderboliger 10.704.106 11.547 Indre Missions Hus, Fredericia, den 28. april 2025
Tilgodehavender og forudbetalte udg. 5.690.521 3.616 Pensionsordninger og ATP 2.612.792 2.535 Indre Missions Hus 11.026.504 11.134
Likvide beholdninger 1.225.999 1.571 Øvrige personaleudg. 1.432.388 1.403 Øvrige ejendomme 810.306 810 Jens Medom Madsen Henrik Kristoffersen
Aktiver i alt 194.410.823 186.595 31.927.947 30.785 138.802.301 139.776 Generalsekretær Økonomichef
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02   Formandens årsberetning 

08   Generalsekretærens arbejdsberetning

10   Beretninger fra landslederne 

12  Virksomhedsberetning

13  Økonomiberetning 

14  Regnskab 2024

16   Oversigt over mindeord 2024/2025

Mindeord bragt i impuls 2024/2025 

Nr 12 / 2024:   Niels Jacob Nielsen  
24. August 1938 – 21. Maj 2024 

Nr 6 / 2025:   Erik Jakobsen  
18. Januar 1931 – 23. februar 2025 

I n d h o l d
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1200-1300 tidligere elever og venner af skolen dukkede 
op, da Børkop Højskole i september 2024 fejrede 
50-års-jubilæum som Indre Missions bibelskole.

Foto: Ole Noermark Larsen
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